Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-NV

V/v tăng cường quản lý, chỉ đạo

trong lĩnh vực giám định pháp y,

giám định pháp y tâm thần

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Đồng Nai, ngày      tháng    năm 2023

                              Kính gửi:

- Các Phòng chuyên môn thuộc Sở: Văn phòng,

Nghiệp vụ, Thanh tra;

- Giám đốc các đơn vị trực thuộc;

- Giám đốc các Bệnh viện tư nhân.

           (Sau đây gọi chung là Đơn vị)

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế tại Văn bản số 6356/BYT-KCB ngày 04

tháng 10 năm 2023 về việc tăng cường quản lý, chỉ đạo trong lĩnh vực giám định

pháp y, Giám định pháp y tâm thần;

Để công tác khám bệnh, chữa bệnh, giám định pháp y được triển khai chặt

chẽ, minh bạch, đúng quy định của pháp luật, bảo đảm đáp ứng yêu cầu của cơ

quan tố tụng; đánh giá đúng tỷ lệ tổn thương cơ thể cũng như tình trạng tâm thần

của đối tượng giám định, không để xảy ra hành vi làm giả hồ sơ bệnh án tâm thần,

Giám đốc Sở Y tế có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Giám đốc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh:

- Nghiêm túc thực hiện các quy định về khám bệnh, chữa bệnh, lưu trữ hồ

sơ bệnh án và cấp tóm tắt bệnh án tâm thần cho người bệnh. Cán bộ được giao

nhiệm vụ khám bệnh tâm thần cần không ngừng học tập, nâng cao trình độ chuyên

môn nghiệp vụ và bản lĩnh chính trị trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Người

đứng đầu đơn vị phải chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu cấp tóm tắt hồ sơ bệnh

án tâm thần không đúng tình trạng bệnh lý tâm thần và không đúng quy định của

pháp luật.

- Thực hiện nghiêm các hướng dẫn chuyên môn tại các Thông tư do Bộ Y

tế ban hành và tại các văn bản pháp luật liên quan.

2. Đề nghị Trung tâm Pháp y Đồng Nai:

- Thực hiện nghiêm công tác giám định đúng quy trình chuyên môn theo

Thông tư 13/2022/TT-BYT ngày 30/11/2022 của Bộ Y tế ban hành quy trình, biểu

mẫu giám định pháp y, thời hạn, nhân lực thực hiện giám định pháp y; Kết luận

giám định thực hiện theo Thông tư 20/2014/TT-BYT ngày 12/6/2014 của Bộ Y

tế  và Thông tư 22/2019/TT-BYT ngày 28/8/2019 của Bộ Y tế.

- Báo cáo kết quả tự kiểm tra, đánh giá hàng năm về công tác giám định

pháp y theo các tiêu chí hướng dẫn tại Quyết định số 7136/QĐ-BYT ngày

2/12/2016 về ban hành Bảng tiêu chí chấm điểm tổ chức giám định pháp y công

lập thuộc ngành y tế được áp dụng để đánh giá, chứng nhận kết quả công tác và

xếp loại thi đua hằng năm.

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

3. Giao Văn phòng sở: chủ trì, phối hợp với Phòng Nghiệp vụ, Trung tâm

Pháp y Đồng Nai thực hiện đúng hướng dẫn theo Thông tư số 11/2022/TT-BYT

ngày 01/11/2022 của Bộ Y tế “Quy định tiêu chuẩn" hồ sơ, thủ tục bổ nhiệm, cấp

thẻ, miễn nhiệm, thu hồi thẻ giám định viên pháp y và giám định viên pháp y tâm

thần” để rà soát kỹ, lựa chọn người có đủ tiêu chuẩn theo quy định đề xuất Chủ

tịch UBND tỉnh xem xét quyết định bổ nhiệm giám định viên pháp y đảm bảo

phục vụ tốt yêu cầu giám định tư pháp về lĩnh vực pháp y trên địa bàn tỉnh.

4. Giao Phòng Nghiệp vụ: kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh, Trung tâm Pháp y Đồng Nai triển khai thực hiện các hướng dẫn chuyên môn

tại các Thông tư do Bộ Y tế ban hành và tại các văn bản pháp luật liên quan.

5. Giao Thanh tra sở: phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công

tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động khám, điều trị, cấp bệnh án ngoại trú

điều trị bệnh tâm thần tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn toàn tỉnh.

6. Rà soát, tổng hợp và đề xuất sửa đổi các văn bản quy phạm pháp luật,

các hướng dẫn chuyên môn không còn phù hợp, đề xuất phương án, giải pháp cụ

thể, báo cáo về Sở Y tế tổng hợp gửi Cục Quản lý Khám, chữa bệnh - Bộ Y tế.

Đề nghị các đơn vị khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:

-  Như trên;

-  BGĐ SYT;

- Lưu: VT, NV.

 GIÁM ĐỐC

Lê Quang Trung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T10:22:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Lê Quang Trung<trunglq.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T10:41:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T10:41:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T10:41:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T10:41:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!